
10 
 

四、法律規定教育議題納入課程實施情形（表 7-1-1） 

113 學年度 
重要教育工作 

納入課程規劃實施情形 
（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性課程或領域課

程計畫相符） 

備   註 年級 學期 
彈性課程 
或領域別 

主題名稱 週次 節數 

環境教育 

1 
上 生活 校園大探索 

風在哪裡

5-6 
11-12 

12 
12 

每學年至少

4 小時 
 
融入課程、

結合校外教

學或學校宣

導 

下 生活 大樹小花點點名

大樹小花的訪客

3-4 
5-6 

12 
12 

2 

上 生活 

認識樹朋友 

親近樹朋友 

風兒真奇妙 

和風一起玩 

7-8 
9-10 
12 
13 

12 
12 
6 
6 

下 生活 
種子在哪裡 

一起來種吧！ 

種子發芽了 

4 
5 
6 

6 
6 
6 

3 

上 自然 觀察植物 
植物的繁衍與資源永續

1 
6 

3 
3 

下 自然 

水在生活中的應用

觀測天氣 
氣象預報 
季節與生活 

10 
11-12 
13-14 

15 

3 
6 
6 
3 

4 

上 自然 
認識水域環境 

水生動物 

珍惜水域環境 

6 
9-10 
11 

3 
6 
3 

下 自然 
大地的災害 

生活中的能源 

節約能源 

14 
15 

20-21 

3 
3 
6 

5 
上 自然 

太陽與光 

植物世界 
1-5 
6-10 

15 
15 

下 自然 動物的生活 11-14 12 

6 
上 自然 熱的影響與傳播 3-5 9 

下 自然 生活中的聲音 

寰宇永續護地球

7-8 
13-18 

6 
18 

全校 
上     

下     

性別平等教育 

1 
上 健康與體育

校園好健康 
保護自己 
好好愛身體 
安全運動王 
健康起步走 

1 
4 
7 
8 

9-10 

1 
1 
1 
1 
2 

每學期至少

4 小時 
 
除正式課程

以外規劃外

加課程或活

動 

下 閩南語 我的身軀 17-20 4 

2 
上 生活 

生活中的標誌 
吸住了 

1-3 
4-6 

18 
18 

下 生活 有你真好 1-3 18 

3 
上 綜合活動 

當我們同在一起

情緒觀測站 
1-5 
7-9 

10 
6 

下 綜合活動 你我好關係 1-4 8 

4 上 綜合活動 啟動心能量 6-9 8 



11 
 

危機急轉彎 18-22 10 

下 綜合活動 
溝通學問大 
創意生活家 
文化旅行趣 

1-4 
5-8 

17-21 

8 
8 

10 

5 
上 綜合活動 化險為夷 16-22 14 

下 藝術 熱鬧慶典 5-6 6 

6 
上 藝術 

視覺狂想 
看見音樂 

藝術中的女性 

5 
14 

21-22 

3 
3 
6 

下 綜合活動 我的職業想像 14-18 10 

全校 
上 學校行事曆

性別平等教育宣

導(1 時) 6 1.5 

下 學校行事曆
性別平等教育宣

導(1 時) 11 1.5 

性侵害犯罪防

治課程 

1 
上 彈性課程 

性侵害犯罪 
防治課程 

13-14 2 

每學年至少

4 小時 
 
除正式課程

以外規劃外

加課程或活

動 

下 彈性課程 
性侵害犯罪 
防治課程 

13-14 2 

2 
上 彈性課程 

性侵害犯罪 
防治課程 

13-14 2 

下     

3 
上 彈性課程 

性侵害犯罪 
防治課程 

14-15 2 

下 彈性課程 
性侵害犯罪 
防治課程 

13-14 2 

4 
上 彈性課程 

性侵害犯罪 
防治課程 

14-15 2 

下     

5 
上 彈性課程 

性侵害犯罪 
防治課程 

14-15 2 

下 彈性課程 
性侵害犯罪 
防治課程 

13-14 2 

6 
上 彈性課程 

性侵害犯罪 
防治課程 

14-15 2 

下     

全校 
上 學校行事曆

性侵害犯罪防治

宣導(1 時) 
1、12 3 

下 學校行事曆
性侵害犯罪防治

宣導(1 時) 
1、6 3 

家庭教育課程 

1 
上 生活 過年囉 18-22 30 

每學年至少

4 小時 
 

除正式課程

以外需規劃

外加課程及

活動 

下 國語 
送什麼呢 

我做到了 
5 

18 
6 
6 

2 

上 健康與體育 我愛家人 10-12 3 

下 生活 
有電話真方便 

環保達人 

成長與學習 

7-10 
11-12 
16-21 

24 
12 
36 

3 上 國語 

明天再寫 

提早五分鐘 

運用時間 

便利貼的妙用 

一路平安 

2 
3 
4 
6 

16 

5 
5 
5 
5 
5 



12 
 

下 國語 做泡菜 11 5 

4 
上 社會 

生活的作息 

現代的節日 
15-16 
19-21 

6 
9 

下 健康與體育 消費停看聽 12-16 5 

5 
上 健康與體育 飲食上線 4-5 2 

下 健康與體育
使用 3C 好智慧 

親愛的家人 
1 

3-5 
1 
3 

6 
上 國語 為什麼大家不理我？

跟著公共藝術去旅行
2 
11 

5 
5 

下 閩南語 狀元才 1-5 5 

全校 
上 學校行事曆

家庭教育:親職教

育講座(3 時) 
4 4.5 

下 學校行事曆
家庭教育:親職教

育講座(3 時) 
4 4.5 

家庭暴力防治

課程 

1 
上 彈性課程 

家庭暴力 
防治課程 

15-16 2 

每學年至少

4 小時 
 

可融入課程

或結合學校

宣導 

下 彈性課程 
家庭暴力 
防治課程 

15-16 2 

2 
上 彈性課程 

家庭暴力 
防治課程 

15-16 2 

下 彈性課程 
家庭暴力 
防治課程 

13-14 2 

3 
上 彈性課程 

家庭暴力 
防治課程 

16-17 2 

下 彈性課程 
家庭暴力 
防治課程 

15-16 2 

4 
上 彈性課程 

家庭暴力 
防治課程 

16-17 2 

下 彈性課程 
家庭暴力 
防治課程 

15-16 2 

5 
上 彈性課程 

家庭暴力 
防治課程 

16-17 2 

下 彈性課程 
家庭暴力 
防治課程 

15-16 2 

6 
上 彈性課程 

家庭暴力 
防治課程 

16-17 2 

下 彈性課程 
家庭暴力 
防治課程 

15-16 2 

全校 
上 學校行事曆

家庭暴力防治宣

導(1 時) 
14 1.5 

下 學校行事曆
家庭暴力防治宣

導(1 時) 
14 1.5 

安全教育課程 

1 
上 彈性課程 交通安全教育 20-21 2 

 

下 彈性課程 交通安全教育 20 1 

2 
上 彈性課程 交通安全教育 20-21 2 

下 彈性課程 交通安全教育 20 1 

3 
上 彈性課程 交通安全教育 20-21 2 

下 彈性課程 交通安全教育 3 1 

4 
上 彈性課程 交通安全教育 20-21 2 

下 彈性課程 交通安全教育 3 1 



13 
 

5 
上 彈性課程 交通安全教育 20-21 2 

下 彈性課程 交通安全教育 3 1 

6 
上 彈性課程 交通安全教育 20-21 2 

下 彈性課程 交通安全教育 3 1 

全校 
上 學校行事曆 交通安全宣導(1 時)

水域安全宣導 
2 
5 

1.5 
1 

下 學校行事曆 交通安全宣導(1 時)

水域安全宣導 
2 

20 
1.5 
1 

防災教育 全校 
上 學校行事曆

防災安全演練 

(2 時) 
4 3 

 
下 學校行事曆

消防安全演練 

(3 時) 
5 4.5 

備註： 

1. 其他於嘉義縣 113 學年度國民小學課程計畫備查注意事項中臚列，非屬上列五項之議題，

請自行增加欄位。 

2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動，請填寫於「全校」欄位。 

  


