四、法律規定教育議題納入課程實施情形(表 7-1-1)

	納入課程規劃實施情形 (請視實際情形自行增列,內容須與各年級彈性課程或領域課						
112 與 左 应	(請視 程計畫	,	ß自行增列,P	P 容須與各年級彈	性課程或	領域課	
113 學年度 重要教育工作	年級	學期	彈性課程 或領域別	主題名稱	週次	節數	備註
	_	上	生活	校園大探索 風在哪裡	5-6 11-12	12 12	
	1	下	生活	大樹小花點點名 大樹小花的訪客	3-4 5-6	12 12	-
			生活	認識樹朋友親近樹朋友	7-8 9-10	12 12 12	1
	2	上		風兒真奇妙	12	6	
	2		生活	和風一起玩種子在哪裡	4	6	_
		下		一起來種吧! 種子發芽了	5	6	
		上	自然	觀察植物植物的繁衍與資源永續	1 6	3 3	每學年至少
環境教育	3	下	自然	水在生活中的應用 觀測天氣 氣象預報 季節與生活	10 11-12 13-14 15	3 6 6 3	4小時融入課程、
	4	上	自然	認識水域環境 水生動物 珍惜水域環境	6 9-10 11	3 6 3	結合校外教 學或學校宣 導
	4	下	自然	大地的災害 生活中的能源 節約能源	14 15 20-21	3 3 6	
	5	上	自然	太陽與光 植物世界	1-5 6-10	15 15	
		下	自然	動物的生活	11-14	12	
		上	自然	熱的影響與傳播	3-5	9	
	6	下	自然	生活中的聲音 寰宇永續護地球	7-8 13-18	6 18	
	全校	<u>上</u> 下					<u> </u>
性別平等教育	1	上	健康與體育	校園好健康 保護自己 好好愛身體 安全運動王 健康起步走	1 4 7 8 9-10	1 1 1 1 2	每學期 至少 4 小時
		下	閩南語	我的身軀	17-20	4	
	2	上	生活	生活中的標誌 吸住了	1-3 4-6	18 18	除正式課程 以外規劃外
		下	生活	有你真好	1-3	18	加課程或活
	3	上	綜合活動	當我們同在一起 情緒觀測站	1-5 7-9	10 6	動
		下	綜合活動	你我好關係	1-4	8	
	4	上	綜合活動	啟動心能量	6-9	8	

				危機急轉彎	18-22	10	
				溝通學問大	1-4	8	
		下	綜合活動	創意生活家	5-8	8	
				文化旅行趣	17-21	10	
	5	上	綜合活動	化險為夷	16-22	14	
	3	下	藝術	熱鬧慶典	5-6	6	每 除以加 每 除以 舉 4 正外課 年小 式規程動 年小 式親超動 至時 課劃或 至時 課規 少 程外活
				視覺狂想	5	3	
	6	上	藝術	看見音樂	14	3	
	O			藝術中的女性	21-22	6	
		下	綜合活動	我的職業想像	14-18	10	
	全校	上	學校行事曆	性別平等教育宣 導(1 時)	6	1.5	
	主仪	下	學校行事曆	性別平等教育宣 導(1 時)	11	1.5	
	1	上	彈性課程	性侵害犯罪 防治課程	13-14	2	
	1	下	彈性課程	性侵害犯罪 防治課程	13-14	2	
	2	上	彈性課程	性侵害犯罪 防治課程	13-14	2	
		下					
性侵害犯罪防	3	上	彈性課程	性侵害犯罪 防治課程	14-15	2	4 小時
		下	彈性課程	性侵害犯罪 防治課程	13-14	2	
	4	上	彈性課程	性侵害犯罪 防治課程	14-15	2	
治課程		下					以外規劃外
	5	上	彈性課程	性侵害犯罪 防治課程	14-15	2	加課程或活
		下	彈性課程	性侵害犯罪 防治課程	13-14	2	- ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ― ―
	6	上	彈性課程	性侵害犯罪 防治課程	14-15	2	
		下					
	全校	上	學校行事曆	性侵害犯罪防治 宣導(1 時)	1 \ 12	3	
		下	學校行事曆	性侵害犯罪防治 宣導(1 時)	1 . 6	3	
		上	生活	過年囉	18-22	30	
家庭教育課程	1	下	國語	送什麼呢 我做到了	5 18	6 6	- 毎學年至少
		上	健康與體育	我愛家人	10-12	3	7 ' ' '
	2	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·		有電話真方便	7-10	24	1 ' '
	2	下	下 生活	環保達人	11-12	12	除正式課程
				成長與學習	16-21	36	
	3	3 上	上 國語	明天再寫	2	5	外加課程及
				提早五分鐘	3	5	
				運用時間	4	5	活動
				便利貼的妙用	6	5	
				一路平安	16	5	

	I		I				
		下	國語	做泡菜	11	5	
		上	社會	生活的作息	15-16	6	
	4	<u>т</u>		現代的節日 消費停看聽	19-21 12-16	5	
		下	健康與體育				1
	5	上	健康與體育	飲食上線	4-5	2	
	3	下	健康與體育	使用 3C 好智慧 親愛的家人	1 3-5	1 3	
		_		為什麼大家不理我?	2	5	
	6	上	國語	跟著公共藝術去旅行	11	5	
		下	閩南語	狀元才	1-5	5	
	入払	上	學校行事曆	家庭教育:親職教 育講座(3 時)	4	4.5	
	全校	下	學校行事曆	家庭教育:親職教 育講座(3 時)	4	4.5	
	1	上	彈性課程	家庭暴力 防治課程	15-16	2	
	1	下	彈性課程	家庭暴力 防治課程	15-16	2	每學年至少
	2	시	彈性課程	家庭暴力 防治課程	15-16	2	
家庭暴力防治 課程		下	彈性課程	家庭暴力 防治課程	13-14	2	
	3	上	彈性課程	家庭暴力 防治課程	16-17	2	
		下	彈性課程	家庭暴力 防治課程	15-16	2	
	4	上	彈性課程	家庭暴力 防治課程	16-17	2	4 小時
		下	彈性課程	家庭暴力 防治課程	15-16	2	可融入課程 或結合學校
	5	上	彈性課程	家庭暴力 防治課程	16-17	2	宣導
		下	彈性課程	家庭暴力 防治課程	15-16	2	
	6	上	彈性課程	家庭暴力 防治課程	16-17	2	
		下	彈性課程	家庭暴力 防治課程	15-16	2	
	全校	上	學校行事曆	家庭暴力防治宣 導(1 時)	14	1.5	
	土似	下	學校行事曆	家庭暴力防治宣 導(1 時)	14	1.5	
安全教育課程	1	上	彈性課程	交通安全教育	20-21	2	
	1	下	彈性課程	交通安全教育	20	1	
	2	上	彈性課程	交通安全教育	20-21	2	
	2	下	彈性課程	交通安全教育	20	1	
	3	上	彈性課程	交通安全教育	20-21	2	
		下	彈性課程	交通安全教育	3	1	
	4	上	彈性課程	交通安全教育	20-21	2	
		下	彈性課程	交通安全教育	3	1	
	<u> </u>	'	打工阶准	人心义工机片		•	<u> </u>

	5	上	彈性課程	交通安全教育	20-21	2	
		下	彈性課程	交通安全教育	3	1	
	6	ᆚ	彈性課程	交通安全教育	20-21	2	
	U	下	彈性課程	交通安全教育	3	1	
	全校	學校行事曆	交通安全宣導(1時)	2	1.5		
			, , , , , ,	水域安全宣導	5	1 1 7	
			學校行事曆	交通安全宣導(1時)	2	1.5	
				水域安全宣導	20	1	
防災教育	入坛	上	學校行事曆	防災安全演練 (2 時)	4	3	
	全校	下	學校行事曆	消防安全演練 (3 時)	5	4.5	

備註:

- 1. 其他於嘉義縣 113 學年度國民小學課程計畫備查注意事項中臚列,非屬上列五項之議題,請自行增加欄位。
- 2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動,請填寫於「全校」欄位。